津团发〔2015〕53号

关于推动团员成为注册志愿者的通知
各区、县、局（集团公司）、大专院校、中央直属驻津单位团委：

根据团中央《关于推动团员成为注册志愿者的意见》（中青发〔2014〕29号）的总体部署，为进一步加强团员意识培育，建设服务大局、服务青年的骨干队伍，深化中国青年志愿者行动，团市委决定，在天津团开展推动团员成为注册志愿者工作。现将有关要求通知如下。

一、充分认识推动团员成为注册志愿者的重要意义

1．加强基层服务型团组织建设的迫切需要。团员是团的肌体的细胞，既是团组织的服务对象，更是团组织的工作力量。推动团员成为注册志愿者，能够促进团员权利和义务的有机结合，强化团员对团组织和社会的责任，对于增强团员意识，培养青年骨干队伍，更好发挥团员在青年中的模范作用，推进基层服务型团组织建设，具有重要现实意义。

2．培育和践行社会主义核心价值观的重要载体。团员是青年中的先进分子，应该成为践行社会主义核心价值观的表率。推动团员成为注册志愿者，组织化动员广大团员参与志愿服务，既有利于调动团员参与志愿服务的热情、畅通参与渠道，又能够发挥团员示范带动作用，带动更多普通青年和社会公众参与志愿服务，从而把在广大青年中培育和践行社会主义核心价值观的要求落细、落小、落实。

3．促进志愿服务事业科学发展的内在要求。经过20余年的发展，志愿服务事业在我国取得了巨大进步，“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神已经成为当代青年普遍认可和追求的价值取向。推动团员成为注册志愿者，对于引导和鼓励青年参与志愿服务，完善注册制度，拓展服务领域，健全组织网络，完善政策措施，加强机制建设，壮大志愿者队伍，进一步深化中国青年志愿者行动，具有重要意义。

二、注重实效、健全机制，积极推动团员成为注册志愿者

各级团组织要把推动团员成为注册志愿者作为团的基层组织建设的一项重要基础性工作，提高思想认识，加强组织领导，明确工作职责，抓好工作落实。力争2015年、2016年、2017年逐步实现全市50%、75%、95%以上的团员通过各种途径成为注册志愿者。通过丰富志愿服务项目和载体、规范工作流程和管理等有效措施，强化团员意识教育，建设服务大局、服务青年的骨干队伍，深化中国青年志愿者行动，培育和践行社会主义核心价值观，进一步加强基层服务型团组织建设。
1．加强教育，积极发动。各级团组织要坚持组织化推动与激发团员内在动力相结合，在入团积极分子和团员中做好志愿服务宣传、意识培养和教育培训工作，把志愿服务作为入团教育和团员日常教育的重要内容，把参与志愿服务作为团的组织生活的重要内容，引导入团积极分子和团员逐步认同志愿服务理念，积极参与志愿服务实践。在广大团员中大力开展团员意识和先进性教育，重点教育团员深刻认识和自觉履行作为团员的责任和义务，增强责任感和使命感。及时宣传团员注册志愿者工作的成效和经验，注重选树典型，强化引领作用。

2．规范注册，壮大队伍。要按照共青团中央、中国青年志愿者协会于2013年修订的《中国注册志愿者管理办法》的有关要求，积极推动团员成为注册志愿者。各级团组织要采取有效措施，拓宽团员成为注册志愿者的渠道，推动志愿者注册工作的便利化、信息化。专兼职团干部要率先注册，国有企业、机关事业单位、高校等团组织要先行一步，组织推动所在单位全体团员注册成为志愿者。入团前，要将是否是注册志愿者、是否参加过一定时间的志愿服务活动作为考察内容；入团时，要积极同步推动新团员同时成为注册志愿者。在开展“推优”入党工作时，要将是否在注册志愿者中发挥骨干作用作为考察内容。

3．开展服务，发挥作用。推动团员成为注册志愿者，关键要发挥团员在注册志愿者中的骨干作用。坚持以需求导向，设计组织好志愿服务内容，努力为注册志愿者提供丰富的志愿服务项目和载体，鼓励注册志愿者采取灵活方式开展志愿服务。组织动员团员围绕重点领域和项目开展志愿服务:一是参与扶贫济困、助老助残、社区服务、生态建设、大型活动、抢险救灾、网络文明、社会管理、文化建设、西部开发、海外服务等领域志愿服务；二是参加青年网络文明志愿行动，将团员的先进性和担当精神延伸到网络空间，在互联网上积极发声，用文明语言和理性态度宣传正面思想、驳斥错误言论，带头发出好声音，主动弘扬正能量，增强网络文明素养，在构建清朗网络空间中发挥生力军作用；三是参加中国青年志愿者助残“阳光行动”、共青团关爱农民工子女志愿服务行动、大学生志愿服务西部计划等全团志愿服务重点项目。根据就近就便原则，引导团员从身边做起、从小事做起，将志愿服务融入日常生活，灵活多样地开展志愿服务；倡导未满十八周岁团员立足居住社区、校园以及校园所在社区等随时随地随手参与志愿服务。倡导和支持团员发挥模范和骨干作用，以多种形式带动更多青年奉献社会，服务他人，共同进步。

4．建立机制，提供保障。要把团员成为注册志愿者情况纳入基础团务工作内容，列入团务工作统计和相关考核。规范团员成为注册志愿者的工作机制，完善认证、培训、考核、激励和保障机制。加强志愿服务项目和载体的建设，加强与街道社区、学校、企事业单位、社会组织的联系对接，发挥好青少年综合服务平台的作用，完善供需对接机制。加强对注册成为志愿者的团员进行志愿服务理念、技能等方面的培训，不断提高服务能力。全面推广注册志愿者星级认证制度，将志愿服务经历作为开展团内评选表彰和选拔志愿服务重点项目志愿者的重要条件。建立健全团员参与志愿服务的档案管理、权益保障、服务时间认定等机制。有条件的团组织要为注册志愿者提供人身意外伤害等相应保险。

5．健全组织，加强管理。各级团组织要以推动团员成为注册志愿者工作为契机，切实加强志愿服务组织体系建设，健全各级志愿者协会，鼓励以团支部为单位成立志愿服务队，高校要普遍建立青年志愿者协会，中学要成立服务总队，广泛推动网络文明志愿者队伍建设，逐步实现县有协会、基层建队。要按照《中国注册志愿者管理办法》，结合各地实际情况，加强对注册工作和志愿服务活动的管理。
三、2015年推动团员成为注册志愿者工作的进度安排

1．积极筹备，广泛发动（5月）。团市委印发推动团员成为注册志愿者工作文件，并对就规范注册、档案管理、志愿服务、保障机制等做出统一规定。各区县局级团委要制定年度工作计划，于5月29日（周五）前报团市委组织部、志愿者工作部。此外，各区县局级团委要利用“五四”契机，广泛开展团员注册志愿者宣传活动，并对本地区（本单位、本系统）已注册志愿者情况进行汇总整理，待团中央中国青年志愿者管理信息平台上线后及时开展录入工作。
2．明确重点，集中注册（6月—10月）。以区县局级团委为注册中心，广泛开展团员成为注册志愿者工作。各区县局级团委要推动本地区（本单位、本系统）各级专兼职团干部、非团干部团员中保留团籍的党员和2015年发展入团的团员全部成为注册志愿者，积极推动国有企业、机关事业单位（含中学中职）、高校团员全部注册成为志愿者，力争在10月底前完成2015年目标。在推进集中注册工作的同时，各区县局级团委要及时将注册信息录入中国青年志愿者管理信息平台。各级团组织还要结合实际，广泛组织开展各类志愿服务活动。
3．统计收尾，总结提炼（11月）。各区县局级团委要在开展好团员注册志愿者活动的基础上，进一步规范注册志愿者档案，做好信息平台录入工作。已完成目标任务的单位，要积极引导志愿者开展志愿服务工作，尚未完成目标任务的单位，要继续采取多种方式进行动员注册，确保完成目标任务。各区县局级团委还要对2015年团员注册志愿者经验进行梳理，为推进2016年注册工作做好准备。
四、加强对推动团员成为注册志愿者工作的组织领导
在基层团组织中开展团员成为注册志愿者工作是基层服务型团组织建设的重要工作抓手，涉及全市基层团组织和全体团员，涉及面广、任务量大。全市各级团组织要高度重视，将此项工作纳入基层服务型团组织建设总体安排，提高思想认识，加强组织领导，明确工作职责，抓好工作落实。团市委组织部负责全市团员注册志愿者工作的整体统筹、方案设计、进度安排；团市委志愿者工作部负责全市团员注册志愿者工作的业务指导、数据统计、过程督导，定期公布各区县局级团委注册志愿者工作进展情况。各区县局级团委主要负责同志作为第一责任人要积极推动本地区、本系统、本单位团员注册志愿者工作，推动建立起各部门分工负责、基层团组织全面参与的工作机制，要向党政领导进行汇报，迅速启动推动团员成为注册志愿者工作，确保按时完成目标任务。
团市委组织部联系人：张 旭
联系电话：28246959
电子邮箱：tj_tsw_zzb@vip.163.com
团市委志愿者工作部联系人：施琳琳
联系电话：28246757
电子邮箱：tjtzgb@126.com
共青团天津市委员会
2015年5月4日
6
6